Página 1 de 3

Revalidação de Diplomas – Resultado da Entrevista e Resultado Final

Ministério da Educação Universidade

Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional

Núcleo de Concursos

Edital nº 100/2022 – Revalidação/NC-PROGRAD

A Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional (PROGRAD) da Universidade Federal do  Paraná por seu

Núcleo de Concursos (NC/UFPR) instituído em caráter permanente pela Portaria nº 95–UFPR de 12/06/2002,

torna público o Resultado da FASE DE ENTREVISTAS e o RESULTADO FINAL do processo de revalidação

de diplomas de graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior requerida por

migrantes admitidos no Brasil com visto permanente por razões humanitárias ou portadores do estado de

refugiado, realizada segundo as normas estabelecidas pelo Edital n° 38/2022-Revalidação/NC-PROGRAD.

1. Resultado Definitivo da etapa de Entrevista realizada segundo as normas estabelecidas pelo Edital n°

38/2022-Revalidação/NC-PROGRAD.

1.1. Relação de Candidatos que tiveram o pedido de Revalidação de Diplomas deferido:

CURSO INSCRIÇÃO NOME
NOTA

ENTREVISTA
RESULTADO

FINAL

ADMINISTRAÇÃO - Bacharelado 000137 MARYCLEMEN CAPOTE LOPEZ 8,00 Deferido

ADMINISTRAÇÃO - Bacharelado 000141 MISLEIDY CAROLINA PEREZ DE MENDOZA 8,00 Deferido

ADMINISTRAÇÃO - Bacharelado 000140 ROSA IRAYMA ASTROZA HERNÁNDEZ 6,00 Deferido

ADMINISTRAÇÃO - Bacharelado 000143 VERONICA ISABEL SALCEDO PIRELA 8,00 Deferido

ARQUITETURA E URBANISMO - Bacharelado 000148 QAIS AL HELOU 10,00 Deferido

ARTES - Licenciatura 000209
ARMANDO SILVIO HERNÁNDEZ
FERNÁNDEZ

9,50 Deferido

ARTES VISUAIS - Licenciatura 000045 MARCEL ANTONIO FUENMAYOR DAVIU 10,00 Deferido

BIOMEDICINA - Bacharelado 000089 DAYANA CAROLINA DE PONTE BENAVENTA 8,00 Deferido

BIOMEDICINA - Bacharelado 000091 ROHAYNEL GRELLYARIM TRINIDAD PARRA 7,00 Deferido

BIOMEDICINA - Bacharelado 000094 LUISA DEL CARMEN MEDINA MOSQUEDA 9,00 Deferido

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura/Bacharelado 000181 LUIS JESUS RODRIGUEZ LOPEZ 8,50 Deferido

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura/Bacharelado 000182 MANUEL JOSE PINERO GAVIDIA 10,00 Deferido

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Bacharelado 000096 EVA THAIS ECHEVERRIA HERRERA 8,00 Deferido

CIÊNCIAS SOCIAIS - Licenciatura/Bacharelado 000185 DAISY DAMARIO 9,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000160 AMBAR SUJEIDI PARRA PEÑA 10,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000168 ANTHONY DE JESUS GOMEZ PEREZ 10,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000169 DANIEL LOUIS 10,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000152 ESNEIDA COROMOTO VEGA MONSALVE 8,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000173 FLORANGEL ENEDINA RAMIREZ MAUCCO 9,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000151 GABRIEL ESCUDERO MONTES DE OCA 10,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000170 GABRIELA THAIS RINCONES TIAPA 10,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000164 JULIO CESAR BASTIDAS ALBINO 9,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000161 KELYS MARBINA NARANJO VALENZUELA 8,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000156 LARRY JOSE MIJARES OLIVIER 8,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000153 LINDA AMOR RAMÍREZ MONTERO 9,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000157 LISBETH DEL VALLE REYES MARQUEZ 10,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000154 MARIA CAROLINA DA COSTA ABREU 8,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000163 VIRMER DEL VALLE CARPIO CÓRDOVA 7,00 Deferido

DIREITO - Bacharelado 000165
WILHEIMINY ALEXANDRA AREVALO
COLINA

7,00 Deferido

ENGENHARIA CIVIL - Bacharelado 000064 NEHOMAR ANDRÉS CARPIO PALENCIA 10,00 Deferido

ENGENHARIA MECÂNICA - Bacharelado 000077 ERNESTO ROMERO 8,00 Deferido

ENGENHARIA MECÂNICA - Bacharelado 000078 RAYNIER ENRIQUE ESTRADA GARRIDO 9,00 Deferido

FARMÁCIA - Bacharelado 000189 JESSY MAGHAMEZ 8,50 Deferido

GEOGRAFIA - Licenciatura/Bacharelado 000192
NAZARETH INMACULADA ALARCÓN
MÁRQUEZ

10,00 Deferido

Página 2 de 3

Revalidação de Diplomas – Resultado da Entrevista e Resultado Final

JORNALISMO - Bacharelado 000106
ORIANA PASTORA DEL CARMEN ARIAS
REASON

8,00 Deferido

LETRAS - INGLÊS - Licenciatura 000212 LINOEL DE JESUS LEAL ORDONEZ 10,00 Deferido

LETRAS - INGLÊS - Licenciatura 000213 ANGEL RAMON AVILEZ IDROGO 9,00 Deferido

MEDICINA VETERINÁRIA - Bacharelado 000199 CARLOS FRANCISCO CASTILLO JIMENEZ 10,00 Deferido

ODONTOLOGIA - Bacharelado 000001 AURELIANO BUENDÍA 8,50 Deferido

ODONTOLOGIA - Bacharelado 000006 JOICE ANTÓNIO SANCHEZ LÓPEZ 10,00 Deferido

ODONTOLOGIA - Bacharelado 000002 LEV PONTRYAGIN 7,00 Deferido

ODONTOLOGIA - Bacharelado 000003 MAGDA YELITZA GARCIA AVELLA 9,50 Deferido

ODONTOLOGIA - Bacharelado 000007 MOHAMAD MORHAF AL GHAZZI 9,00 Deferido

ODONTOLOGIA - Bacharelado 000008 MOHAMAD MURAD 10,00 Deferido

ODONTOLOGIA - Bacharelado 000010 OLGA ORLAIDE MÁRQUEZ SOCARRAS 9,00 Deferido

ODONTOLOGIA - Bacharelado 000009 RODIÔN RASKÔLNIKOV 8,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000015 ALCIDES JOSÉ PEREZ RONDON 5,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000020 ALEXXANDRA MARIA ITRIAGO RAMIREZ 10,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000038 ANNY ALEJANDRA YANCE GOITIA 9,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000027 DAMARIS MAGDIEL UZCATEGUI DE OJEDA 9,50 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000026 DESIREE URIMARE DRIET MONTES 9,50 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000039 DULCE KARINA SÁNCHEZ 9,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000013 ELIUZ DEL CARMEN MACUMA GUTIERREZ 8,50 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000019 ESMERALDA MARTÍNEZ PEÑALOZA 10,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000018 GABRIELA DEL CARMEN ROJAS 5,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000011 JACQUELINE DORESTHAN 5,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000017 LISBETH ARMIDA VICUNA CUADRADO 9,50 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000035
MAERXYS DEL VALLE HERNÁNDEZ
GUILARTE

9,50 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000024 MAGALLY VIVIANA GUERRA DE DUQUE 9,50 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000028
MARIA GRACIA DE LOS ANGELES MONTE
GARCIA

9,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000031 MARIA IGNACIA GARCIA MC COLLINS 10,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000040 MARY LUZ FAJARDO DE ARTEAGA 10,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000025 MILIDER CARMELA PINO MORENO 10,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000036 SANDRA RAMIREZ 10,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000032 SUKY MARGARITA RODRIGUEZ RODRÍGUEZ 10,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000034 YADILUI SANCHEZ ACEVEDO 10,00 Deferido

PEDAGOGIA - Licenciatura 000043 YOLICAR TERESA CARRILLO RAMOS 10,00 Deferido

1.2. Relação de Candidatos que tiveram o pedido de Revalidação de Diplomas indeferido:

CANDIDATOS ELIMINADOS NA ETAPA DE PROVA PRÁTICA

CURSO INSCRIÇÃO NOME
NOTA

ENTREVISTA
RESULTADO

FINAL

ARQUITETURA E URBANISMO - Bacharelado 000149 ALIXON EDUARDO REYES SALAZAR - Indeferido

ENFERMAGEM - Licenciatura/Bacharelado 000054 ANGELICA MARIA DIAZ RUIZ - Indeferido

ENFERMAGEM - Licenciatura/Bacharelado 000175 JOSEPH LUCIANIE COURTOIS - Indeferido

CANDIDATOS AUSENTES NA ETAPA DE ENTREVISTA

CURSO INSCRIÇÃO NOME
NOTA

ENTREVISTA
RESULTADO

FINAL

DIREITO - Bacharelado 000171 VERONA PATRICIA QUERO URDANETA - Indeferido

ENGENHARIA FLORESTAL - Bacharelado 000125 JHONATTAN JOSÉ TREJO FRANCO - Indeferido

CANDIDATOS COM PARECER DESFAVORÁVEL PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA

CURSO INSCRIÇÃO NOME
NOTA

ENTREVISTA
RESULTADO

FINAL

ENGENHARIA FLORESTAL - Bacharelado 000124 MARILUZ JARAMILLO BERIA 3,00 Indeferido

Página 3 de 3

Revalidação de Diplomas – Resultado da Entrevista e Resultado Final

1.3. Relação de Candidatos que tiveram o pedido de Revalidação de Diplomas indeferimento justificado, com

a indicação para complementação de estudos:

CANDIDATOS INDICADOS PARA COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS

CURSO INSCRIÇÃO NOME
NOTA

ENTREVISTA
RESULTADO

FINAL

AGRONOMIA - Bacharelado 000146 LUÍS ALBERTO GOATTACHE OJEDA 6,50
Indeferimento

justificado1

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Bacharelado 000099 ALFREDO JAVIER GIL SANCHEZ 5,00
Indeferimento

justificado2

PSICOLOGIA - Bacharelado 000200
NIRITH CAROLINA SIMANCA DE
CORONADO

8,50
Indeferimento

justificado3

PSICOLOGIA - Bacharelado 000202 YARISMELY NARDO SAO 8,00
Indeferimento

justificado4

1 condicionado à complementação de estudos no curso de Agronomia da UFPR em: CI182 Fundamentos de Programação de Computadores, CEG012

Expressão Gráfica; AE073 Legislação Rural, Perícia e Avaliação; AF073 Biotecnologia vegetal; BA044 Anatomia dos Animais Domésticos + BF082 Fisiologia
dos Animais Domésticos; AL045 Construções Rurais e Ambiência; BG062 Genética Vegetal + AF069 Melhoramento Vegetal; AS109 Recursos Florestais na
Propriedade Rural I + AS110 Recursos Florestais II; AZ073 Zootecnia Geral + AZ074 Nutrição e Alimentação Animal; AL050 Manejo Integrado de Bacias
Hidrográficas; AL016 Microbiologia Agrícola; AE077 Comercialização e Sistemas Agroindustriais*; AL048 Tecnologia de Produtos Agropecuários* + AF078
Armazenamento de Produtos Agrícolas*.
* Disciplina optativa, pode ser dispensado o condicionamento.
2 condicionado à complementação de estudos no curso de Ciências Contábeis da UFPR em: SC442 – Contabilidade Intermediária [120h] (podendo ser

substituída pelas disciplinas SC303 – Contabilidade Intermediária [75h] e SC304 – Estrutura e Elaboração das Demonstrações Contábeis [75h]); SC035 –
Teoria da Contabilidade [60h] (podendo ser substituída pela disciplina SC316 – Teoria da Contabilidade [75h]).
3 condicionado à complementação de estudos no curso de Psicologia da UFPR em: HP 654 (Ética Profissional do Psicólogo); HP 350 (Psicologia e Saúde I
– Saúde Mental); HP 837 (Tópicos Especiais em Psicologia, Migração e Refúgio).
4 condicionado à complementação de estudos no curso de Psicologia da UFPR em: HP 654 (Ética Profissional do Psicólogo); HP 350 (Psicologia e Saúde I
– Saúde Mental); HP 837 (Tópicos Especiais em Psicologia, Migração e Refúgio).

1.3.1 De acordo com a Resolução n° 02/16-CEPE, a recomendação de estudos complementares finaliza o

processo de revalidação com indeferimento justificado.

1.3.2 O candidato deverá realizar estudos complementares, conforme disponibilidade na UFPR ou em outra

instituição em que se ministre curso equivalente em prazo estabelecido pela Comissão formada pelos

coordenadores dos cursos das áreas envolvidas.

1.3.3 Após a conclusão dos estudos complementares, o candidato poderá requerer a reabertura de seu processo

de revalidação, dentro do prazo estabelecido nos termos do subitem 1.3.2., com a retomada dos

procedimentos de revalidação.

1.3.4 Na hipótese de persistirem dúvidas, a Comissão poderá determinar que o candidato seja submetido a novos

exames, entrevistas e provas destinados à caracterização dessa equivalência.

1.3.5 Em qualquer caso, será exigido que o candidato tenha cumprido ou venha a cumprir os requisitos mínimos

prescritos para os cursos brasileiros correspondentes.

2 Para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente edital revogando disposições em

contrário.

Curitiba, 19 de dezembro de 2022.

Prof Dr Julio Gomes

Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional em exercício

Prof Dr Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR